As in clay paste technique one of the most important
materials is silver nitrate, we should consider the time of discovery and
application of this material while seeking the origin of these pieces of
ceramics. Al-Razi who was born in Rey went to Baghdad in his thirties
in 283 AH/ c. 896 AD. In his ten-year residence in Iraq, he produced raw
material for potters besides medical practice16. Al-Asrar (The Secrets)—
that is, the mysteries of alchemy by al-Razi—or al-Madkhal al-Taelimi

The Theory of Dates Citation:
The followers of this theory believe that by resorting to the written dates
on the ceramics we can at least claim that the birthplace of lustre wares
made by the clay paste technique is Iraq. Because in their view, the tiles
in the Kairouan Mosque in Tunisia, dating 248 AH/ c. 862 AD, were
produced in Iraq and were sent to the Mosque to be laid. This date is
definitely older than those on Iranian and Egyptian lustre wares. Olivier
Watson is among the researchers who emphasize on these dates and in
particular on Iranian dated lustre wares with more recent dates10.

Almost all those who
seek traditional references pertinent to such ceramics only refer to the
book Arayes al-Jawaher va Nafayes al-Atayeb1 (Jewelry, Tile-work and
Perfumes) compiled by Abul Ghasem Abdullah Kashani in 700 AH/ c.
1301 AD. Although this book and its pottery chapter are invaluable sources
and I still recommend it to those concerned, it is in fact an adaptation of the
book Javaher-name-ye Nezami2 by Muhammad Ibn Abi al-Barakat Johari
Neishabouri which was written in 592 AH/ c. 1196 AD. Therefore the
latter is about 108 years (according to Muslim calendar) older than Arayes
al-Jawaher (about 105 years according to Christian calendar). Comparing
these two texts, we realize that Abul Ghasem unfortunately has not given
reference to Muhammad Ibn Abi al-Barakat`s work despite using that text
frequently in his.

The efforts made by the late Iraj Afshar in publishing two
fundamental books on metals, stones, and mines opened a new
chapter in this respect. His hard work in publishing two invaluable
books entitled Javaher-name-ye Nezami by Muhammad Ibn Abi
al-Barakat Johari Neishabouri in 592 AH/ c. 1196 AD and Arayes
al-Jawaher va Nafayes al-Atayeb by Abul Ghasem Abdullah
Kashani in 700 AH/ c. 1301 AD made a young scholar from this
land determined to revitalize the lustre ceramics.
Abbas Akbari, a senior alumnus from the Faculty of Fine Arts
at the University of Tehran, has worked with clay and glazes
for more than twenty years, practically successful in restoring
the lustre ceramics using the reduction technique with the same
quality as before.